
Página 1 de 23

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL. A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http:/ / www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Praça José Princi, 449 - Centro CEP: 15620-000 (Paço Municipal)                 (17) 3849-1162 | Ouvidoria: (17) 3849-1212

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

EXECUTIVO

www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

ENTIDADE:
Prefeitura do Município
de macedônia-SP
CNPJ: 45.115.912/0001-47
Praça José Princi, nº 449 - Centro (Paço Municipal)
CEP 15620-000 - Macedônia - SP
Telefone: (17) 3849-1162
Ouvidoria: (17) 3849-1212
Site: www.macedonia.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Macedônia-SP, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº Lei 1.267/2019.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Macedônia-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
macedonia.sp.gov.br e pesquisados com acesso gratuito 
sem necessidade de cadastro prévio.

SUMÁRIO
(Este documento contém 23 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÁREA DE PESSOAL - RH

PORTARIA Nº 384 de 17 de Novembro de 2023............2

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 143 DE 21 DE Novembro de 2023..........2

LEI COMPLEMENTAR Nº 200 DE 21 de  
Novembro de 2023.........................................................3

LEI Nº 1.455 DE 21 de Novembro de 2023.....................3

LEI Nº 1.456 DE 21 de Novembro de 2023.....................4

DECRETO Nº 139 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.....5

DECRETO Nº 140 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023...23

ATOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 062/2021

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 2 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

ÁREA DE PESSOAL - RH
PORTARIA Nº 384 de 17 de Novembro de 2023

PORTARIA N º 384/2023 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre Gratificação de Servidor e dá outras providên-
cias.

	 REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Pre-
feito Municipal de Macedônia, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas.

	 CONCEDE ao servidor LUIZ FERNANDO GA-
BRIEL DE FARIAS, lotado no cargo de MOTORISTA, Grati-
ficação por Regime Especial de Trabalho no percentual de 
15% (quinze por cento) conforme artigo 79 da LC 08/92 de 
01.12.92.
	 A presente Gratificação é outorgada ao servidor, 
pois deverá permanecer todo o tempo à disposição do servi-
ço público, podendo, neste caso, ser convocado a trabalhar 
a qualquer momento, durante as 24 (vinte e quatro) horas do 
dia. 

	 Esta portaria têm efeito retroativo a 01/11/2023.

	 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

	 Macedônia, 17 de novembro de 2023.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

	 Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal 
de Macedônia, e publicada em 21 de novembro de 2023 no 
Diário Oficial do Município na forma da Lei nº 1.267/2.019 
regulamentada pelo Decreto nº 068/2.019.

LUAN JOSE LENDIN DA SILVA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 143 DE 21 DE Novembro de 2023

DECRETO Nº 143/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
Institui a COMISSÃO DE SELEÇÃO   DA LEI PAULO GUS-
TAVO com a finalidade de definir parâmetros, dar apoio 
técnico, emitir parecer, selecionar, fiscalizar e acompanhar a 
execução da Lei Complementar 195, de 08 de julho de 2022.  
	 REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, 
Prefeito do Município de Macedônia Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, resolve 
baixar o seguinte:

D E C R E T A:
	 Art. 1º -  O Poder executivo, por meio da Secretária 

Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer, executará 
diretamente os recursos de que trata a Lei Complementar 
nº 195, de 08 de julho de 2022 e providenciará os meios 
administrativos e operacionais para o recebimento direto e 
a execução do valor integral a ser destinados ao Município, 
nos termos do artigo 5º da Lei Federal 195/22.
	 Art.   2º - Fica criado a Comissão de Seleção da 
Lei Paulo Gustavo, com a finalidade de dar apoio técnico 
aos agentes culturais, emitir parecer, selecionar, fiscalizar e 
acompanhar a execução da Lei Paulo Gustavo, competindo-
lhe promover o diálogo com o setor cultural do Município.  
Além da construção de bases comuns para edição de editais 
e cadastros necessários à sua plena execução, especial-
mente:
	 I -  Acompanhar as etapas de transferência direta 
dos recursos do governo federal para o Município;   
	 II – Fiscalizar a execução dos recursos transferidos;
	 III – Na análise das propostas dos agentes culturais, 
poderá utilizar critérios quantitativos ou critérios qualitativos 
adequados às especificidades da produção artística e cultu-
ral, tais como originalidade, inventividade artística, singula-
ridade, promoção de diversidade, coerência da metodologia 
em relação aos objetivos descritos, potencial de impacto ou 
outros parâmetros similares, conforme estabelecido no Edital 
de Chamamento. 
	 IV – Habilitar os agendes culturais contemplados no 
resultado final;
	 V – Elaborar Prestação de Contas e Relatório de 
Gestão Final a respeito da execução dos recursos no âmbito 
do Município;
	 Art. 3º - A Comissão de Seleção da Lei Paulo Gus-
tavo do que trata o artigo 2º será composto pelos seguintes 
integrantes:
	 I – Priscila Paula de Lima Oliveira – Secretária Mu-
nicipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
	 II - Cleide Mara da Paixão – Coordenadora
	 III – Ana Paula Martins – Secretária Municipal de 
Promoção Humana e Ação social
	 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

	 Macedônia, 21 de Novembro de 2023.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedô-
nia, e publicado em 21 de novembro de 2023 no Diário Oficial 
do Município na forma da Lei nº 1.267/2019 regulamentada 
pelo Decreto nº 068/2019. 

CARLOS DANILO RIBEIRO
Assessor de Gabinete I

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 3 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

ATOS ADMINISTRATIVOS
LEI COMPLEMENTAR Nº 200 DE 21 de Novembro de 2023

LEI COMPLEMENTAR Nº 200/2023, DE 21 DE  
NOVEMBRO DE 2023

Altera e acresce dispositivos da Lei Complementar nº 169, de 
18 de Maio de 2022, que instituiu a Gratificação de Função 
aos servidores efetivos da Câmara Municipal de Macedônia 
Estado de São Paulo.
A Mesa da Câmara Municipal de Macedônia, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, FAZ 
SABER, que a Câmara Municipal de Macedônia, em Sessão 
Extraordinária, realizada no dia 16 de novembro de 2023, 
aprovou e ela Decreta a seguinte Lei:- 
 Art. 1º. O § 2.º do Artigo 3.º da Lei Complementar nº 169 de 
18 de Maio de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:
 “Artigo 3º - A Gratificação de Função será um acréscimo 
pecuniário, em razão do grau de responsabilidade exigido 
para o seu exercício, em percentual variável entre 10% (dez 
por cento) a 50% (cinquenta por cento), calculado sobre a 
referência salarial base do cargo efetivo, para exercer as 
atribuições das seguintes funções abaixo elencadas:
Responsável pelo Controle Interno;
Responsável pela Área de Finança; 
Responsável pelo Almoxarifado; 
Responsável pelo Patrimônio; 
Responsável pela Área de Compras;
Responsável pela Ouvidoria e Serviço de Informação ao 
Cidadão SIC; 
Responsável pelo Adiantamento;
Responsável pela Tesouraria;
Agente de Contratação.”
§ 2.º - Caso a designação seja para apenas uma das atribui-
ções especificadas entre os incisos I e IX do caput, a gratifi-
cação não poderá ser superior a:
I – 30% (trinta por cento) para as funções previstas nos 
incisos I, IX;
II – 20% (vinte por cento) para as funções previstas nos inci-
sos II, III, IV, V, VI e VII;
III – 10% (dez por cento) para as funções previstas nos in-
cisos VIII.
Art. 2º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Macedônia – SP, 21 de novembro de 2023.

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Mace-
dônia, e publicada no Diário Oficial do Município no dia 21 de 
novembro de 2023 na forma da Lei nº 1.267/2019 regulamen-
tada pelo Decreto nº 068/2.019.

CARLOS DANILO RIBEIRO
Assessor I

ATOS ADMINISTRATIVOS
LEI Nº 1.455 DE 21 de Novembro de 2023

LEI Nº 1.455/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
Autoriza o Poder Executivo Municipal proceder nomeação de 
ruas e prolongamento e dá providências correlatas.
REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do 
Município de Macedônia, Estado de São Paulo, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga 
a seguinte lei:
Art. 1º. Fica denominado Lourenço Luiz Martinelli a Rua A e 
seus respectivos prolongamentos do Loteamento Residen-
cial Delmina Marques de Toledo Cini;
Art. 2º. Fica denominado Lucinei Pansani a Rua 1 do Lotea-
mento Residencial Delmina Marques de Toledo Cini;
Art. 3º. Fica denominado Vilibardo de Souza a Rua 2 do 
Loteamento Residencial Delmina Marques de Toledo Cini;
Art. 4º. Fica denominado David Antônio Martins a Rua 3 do 
Loteamento Residencial Delmina Marques de Toledo Cini;
Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando todas as disposições em contrário. 

Macedônia, 21 de novembro de 2023

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal de Macedônia/SP

	 Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal 
de Macedônia, e publicada no Diário Oficial do Município no 
dia 21 de novembro de 2023 na forma da Lei nº 1.267/2019 
regulamentada pelo Decreto nº 068/2.019.

CARLOS DANILO RIBEIRO
Assessor I

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 4 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

ATOS ADMINISTRATIVOS
LEI Nº 1.456 DE 21 de Novembro de 2023

LEI Nº 1.456/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
Autoriza o Poder Executivo Municipal proceder a abertura de crédito adicional especial e dá providências correlatas.
	
	R EGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, Estado de São Paulo, faz saber 
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
 	
	 Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito adicional especial no orçamento 
municipal de 2023 (Lei Municipal nº 1.402, de 29 de novembro de 2022), no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta 
mil reais), para atender a seguinte programação:

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.15 SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, ESPORTE, TURISMO E CULTURA

02.15.01 DIVISÃO DE ESPORTES

27.812.0028.2042 Manutenção de Centros e Praças Esportivas

4.4.90.51.00 Obras e Instalações R$ 650.000,00

Fonte de Recurso: 02 – Transferências e Convênios do Estado

	 Art. 2º. Os recursos necessários para abertura dos créditos de que trata o art. 1º são oriundos do excesso de arreca-
dação de recursos transferidos ao Município de Macedônia, pelo Estado de São Paulo, por meio de convênio celebrado com 
a Secretaria de Governo e Relações Institucionais, para reforma e readequação da quadra esportiva do Centro de Lazer.
 	
	 Art. 3º. Ficam alterados o PPA 2022/2025 (Lei Municipal nº 1.336, de 23 de setembro de 2021) e a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (Lei Municipal nº 1.364, de 18 de maio de 2022) para o presente exercício de acordo com esta lei, a fim de 
compatibilizar os programas e ações das peças do planejamento orçamentário do Município de Macedônia.
 	
	 Art. 4º. O crédito aberto por esta lei poderá ser suplementado pela incidência de rendimentos de aplicação financeira 
até sua utilização.
 	
	 Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	 Macedônia, 21 de novembro de 2023

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS
Prefeito Municipal

Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia, e publicada no Diário Oficial do Município no dia 21 de novem-
bro de 2023 na forma da Lei nº 1.267/2019 regulamentada pelo Decreto nº 068/2.019.

CARLOS DANILO RIBEIRO

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 5 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 139, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

Dispõe sobre a alteração do Plano de Contratações Anual do 
Município de Macedônia para o exercício de 2024. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, 
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que 

inovou o ordenamento jurídico nacional trazendo novas regras de licitações e contratos 
administrativos; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal nº 178, de 04 de 

novembro de 2022, que estabeleceu regras e diretrizes para a aplicação da Lei Federal nº 
14.133/2021, no âmbito Municipal; e 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº 157, de 11 de novembro de 

2022, que estabeleceu regras para elaboração do Plano de Contratações Anual do Município de 
Macedônia, 

  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratações Anual do Município de Macedônia para 

o exercício de 2024, homologado pelo Decreto Municipal nº 66/2023, e já anteriormente 
alterado pelo Decreto Municipal nº 93/2023, na forma do Anexo Único deste Decreto.  

 
Art. 2º As contratações previstas no Plano de Contratação Anual, sempre que 

possível, deverão ser processadas por sistema de registro de preços. 
 
Parágrafo único Quando a licitação for processada por sistema de registro de preços, 

na confecção dos documentos inerentes à fase de planejamento das contratações, o órgão 
demandante, considerando a imprevisibilidade da ocorrência do fato que originará a 
contratação, poderá, justificadamente, estimar o valor da contratação a um patamar acima do 
valor previsto no Plano de Contratação Anual, já que este leva em conta, principalmente, valores 
executados em exercícios anteriores. 

 
Art. 3º A ordem numérica dos itens da coluna “ITEM” do Plano de Contratações Anual 

trazido pelo Anexo Único deste Decreto, procurou manter, na medida do possível uma lógica 
baseada na numeração estabelecida no Decreto Municipal nº 93/2023. 

 
Art. 4º Sempre que, obedecidas as regras dispostas no Decreto Municipal nº 

157/2022, houver alteração no Plano de Contratações Anual, a nova versão será publicada em 
substituição à alterada. 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 139 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 6 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

Assessor I

 
 
 
 
 
 
 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Macedônia, 13 de novembro de 2023 

 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no Diário 

Oficial Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo Decreto nº 
68/2019, na data de 14 de novembro de 2023. 
 
 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor I 

 
 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 7 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 139, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO DE MACEDÔNIA 
EXERCÍCIO: 2024 
 

ITEM 
NATUREZA DA 

CONTRATAÇÃO 
DESCRIÇÃO DO OBJETO 

VALOR ESTIMADO 

DA CONTRATAÇÃO 

R$ 

VALOR POR 

FONTES DE 

RECURSOS 

(MUNICIPAL, ESTADUAL 

OU FEDERAL) 

ÓRGÃOS E ENTIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA INCLUÍDOS NA 

CONTRATAÇÃO, COM 

VALORES 

INDIVIDUALIZADOS 

DATA LIMITE 

PARA INÍCIO 

DOS ATOS 

PREPARATÓRIOS 

DA 

CONTRATAÇÃO 

DATA 

PRETENDIDA 

PARA A 

CONCLUSÃO DA 

CONTRATAÇÃO 

VINCULAÇÃO 

OU 

DEPENDÊNCIA 

OU OUTRA 

CONTRATAÇÃO 

DO PCA 

NOVA 

CONTRATAÇÃO 

OU 

ADITAMENTO 

DE CONTRATO 

VIGENTE 

GRAU DE 

PRIORIDADE 

1 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA 

COMUNICAÇÃO 
R$ 5.500,00 MUNICIPAL FUNDO SOCIAL 01/11/2023 01/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

2 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÕES 

EM GERAL 
R$ 20.000,00 MUNICIPAL SEC. MUN. DE ADM. 01/11/2023 01/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

3 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO. 
R$ 2.320.000,00 MUNICIPAL 

R$ 10.000,00 – SEC. 

DESEN. HAB. E 

INDUSTRIA. 

..................................... 

R$ 1.000.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 30.000,00 – 

GABINETE PREFEITO. 

..................................... 

02/11/2023 02/01/2024 NÃO NOVA ALTO 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 40.000,00 – SEC. DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

..................................... 

R$ 550.000,00 – SEC. 

DA SAÚDE. 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. DA 

PROM. E AÇÃO SOCIAL. 

..................................... 

R$ 550.000,00 SEC. DA 

EDUCAÇÃO. 

..................................... 

R$ 30.000,00 SEC. 

LAZER, ESP. TURISMO 

E CULTURA 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 50.000,00 - 

ALMOXARIFADO 

4 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL EDUCATIVO E 

ESPORTIVO. 
R$ 234.700,00 

 

 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

R$ 184.700,00 – SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO 

..................................... 

R$ 50.000,00 – SEC DE 

TUR. ESP. CUL. E 

LAZER. 

02/11/2024 02/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 8 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

5 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Medicina e Segurança do 

Trabalho) 

R$ 30.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE 

RECURSOS HUMANOS 
02/11/2023 02/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

5.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

 

SERVIÇOS DE SELEÇÃO E 

TREINAMENTOS 

 

R$ 6.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE EDUC. 01/09/2024 01/11/2024 NÃO NOVA ALTO 

5.2 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Treinamento e Capacitação de 

Profissionais em Saúde) 

R$ 10.000,00 
MUNICIPAL 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
02/11/2023 02/01/2024 NÃO NOVA  ALTO 

5.3 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Cirurgião Dentista) 

R$ 46.000,00 
MUNICIPAL 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
02/11/2023 02/01/2024 NÃO NOVA  ALTO 

7 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL ODONTOLÓGICO R$ 180.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE SAÚDE 05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

8 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE 

ACONDICIONAMENTO E 

EMBALAGENS 

R$ 25.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 1.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOCIAL 

..................................... 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE. 

..................................... 

R$ 1.000,00 – GANHA 

TEMPO 

..................................... 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 4.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÃO 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS 

9 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL DE COPA E COZINHA R$ 19.300,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 3.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 300,00 – FUNDO 

SOCIAL 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 2.000,00 – GANHA 

TEMPO 

..................................... 

R$ 2.000,00 – SEC. DE 

AGRIC. PEC. E MEIO 

AMB. 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 9 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

.........................................

. 

R$ 3.000,00 - SEC. MUN. 

DE TURISMO ESP. CUL. 

E LAZER. 

10 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

UNIFORMES TECIDOS E 

AVIAMENTOS 
R$ 17.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER. 

..................................... 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

11 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO 

DE BENS MOVEIS 
R$ 85.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE. 

..................................... 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 1.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. 

MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

..................................... 

R$ 7.000,00 – GABINETE 

PREF. 

..................................... 

R$ 2.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 500,00 – SEC. MUN. 

DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

.........................................

. 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE TURISMO 

ESP. CUL. E LAZER 

12 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E 

SEGURANÇA 
R$ 6.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE 
05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

13 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA REABILITAÇÃO 

PROFISSIONAL 
R$ 5.000,00 MUNICIPAL 

R$ 5.000,00- SEC. MUN. 

DE SAÚDE. 
05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 10 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

14 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PF. 

LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS E 

INTANGÍVEIS (ANDAIMES, 

COMPACTADOR, MOTOSERRA, 

APARELHOS MÉDICOS etc.) 

R$ 92.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 50.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 30.000,00- SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

SOC. 

..................................... 

R$ 2.000,00 – SEC. 

MUN. DA AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

15 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇO MÉDICO HOSPITAL 

ODONTOLÓGICOS E 

LABORATORIAIS. 

R$ 50.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE SAÚDE. 05/11/2024 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

17 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 

(OFICINAS, DIGITALIZAÇÃO, 

TRENZINHO DA ALEGRIA) 

R$ 193.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 100.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÃO 

..................................... 

R$ 16.500,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO  
 
 
 
 
 
 

R$ 500,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 2.500,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 4.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER. 

 

18 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

MOBILIÁRIO EM GERAL. R$ 57.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – GAB. 

PREFEITO 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

SOC. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÃO. 

..................................... 

05/11/2023 05/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 11 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DA AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 2.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 5.000,00 - SEC. MUN. 

DE TURISMO, ESP. 

CUL. E LAZER 

19 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE FESTIVIDADES E 

HOMENAGENS 
R$ 58.000,00 

 

 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

R$ 50.000,00 – SEC DE 

TUR. ESP. CUL. E 

LAZER. 

..................................... 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE 

20 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO 

DE BENS IMÓVEIS 
R$ 250,000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE OBRAS 10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

21 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS 

R$ 25.000,00 MUNICIPAL 

R$ 5.000,00 – GABINETE 

PREFEITO 

.........................................

. 

R$ 7.000,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

.........................................

. 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

.........................................

. 

R$ 2.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

.........................................

. 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 12 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

.........................................

. 

R$ 1.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

22 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL ELÉTRICO E 

ELETRÔNICO 
R$ 66.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 500,00 – SEC. MUN. 

DE FINANÇAS 

..................................... 

R$ 500,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 500,00 – SEC. DE 

AGRIC., PEC. E MEIO 

AMB. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – 

SECRETARIA MUN. DE 

OBRAS. 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

23 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 

E EQUIPAMENTOS. 

R$ 55.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 50.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

24 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS. 
R$ 380.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 20.000,00 – 

GABINETE PREF. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 80.000,00 – SERM 

..................................... 

R$ 80.000,00 – SAÚDE. 

..................................... 

R$ 60.000,00 – 

LIMPEZA. 

..................................... 

R$ 10.000,00 - ASSIS. 

COM TRAB. 

..................................... 

R$ 80.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

SOC. 

..................................... 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NÃO ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 13 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

25 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

EXPOSIÇÃO CONGRESSOS E 

CONFERÊNCIAS. 
R$ 15.000,00 MUNICIPAL 

SEC. MUN. DE TUR. 

ESP. CUL. E LAZER. 
10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

26 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

HOSPEDAGENS R$ 10.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUN. DE TUR. 

ESP. CUL. E LAZER 
10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

27 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

MÁQUINAS UTENSÍLIOS E 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS. 
R$ 61.500,00 

 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 1.500,00 – FUNDO 

SOCIAL. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DA AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 

..................................... 

10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 10.000,00 – GAB. 

PREFEITO 

..................................... 

R$ 10.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

28 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

EQUIPAMENTO DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS. 
R$ 63.800,00 MUNICIPAL 

R$ 10.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

.........................................

. 

R$ 10.000,00 - SEC. 

MUN. DE RH. 

.........................................

. 

R$ 28.800,00 – SEC. 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

10/11/2024 10/01/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

29 
OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE 1 SALA DE 

AULA E FACHADA DE 

PROTEÇÃO NA ENTRADA, NA 

CEMEI “JOSE MARQUES DE 

TOLEDO” 

R$ 290.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE EDUC. 10/11/2023 10/01/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 14 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

30 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL HOSPITALAR R$ 650.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE SAÚDE 16/11/2023 16/01/2024 NÃO NOVA BAIXA 

30.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Assessoria e Consultoria Contábil 

e Financeira) 

R$ 100.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 
30/11/2023 31/01/2024 NÃO ADITAMENTO ALTO 

31 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO 

DE VEÍCULOS 
R$ 1.000.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 250.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. AÇÃO 

SOCIAL 

..................................... 

R$ 20.000,00 – 

GABINETE PREF. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

..................................... 

R$ 325.000,00 – SERM 

..................................... 

R$ 200.000,00- SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 60.000,00 – LIMPEZA 

..................................... 

01/12/2023 01/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 25.000,00 – 

ADMINISTRAÇÃO 

..................................... 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CULT. E LAZER. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

32 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE SINALIZAÇÃO E 

AFINS 
R$ 41.000,00 

 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE 

..................................... 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CULTURA E LAZER. 

01/12/2023 01/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

33 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

SEGURANÇA E SOCORRO. 
R$ 10.000,00 MUNICIPAL SEC. MUN. DE OBRAS 01/12/2023 01/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

34 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

VIGILÂNCIA OSTENSIVA 

(CONTRATAÇÃO DE 

SEGURANÇAS PARA EVENTOS). 

R$ 60.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUN. DE TUR. 

ESP. CULT. E LAZER. 
04/12/2023 04/02/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 15 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

34.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

(DEDETIZAÇÃO, LIMPEZA DE 

BEBEDOUROS etc.) 

R$ 65.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 2.000,00 – SEC. 

MUN. DE AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 1.000,00 – FUNDO 

SOCIAL. 

..................................... 

R$ 1.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 1.000,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

.........................................

. 

05/12/2023 05/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE TURISMO, 

ESP. CUL. E LAZER 

34.2 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

UNIFORMES TECIDOS E 

AVIAMENTOS 
R$ 170.000,00 

MUNICIPAL 

E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
05/12/2023 05/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

34.3 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS 

R$ 10.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
05/12/2023 05/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

34.4 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE BENS 

IMÓVEIS. 

R$ 58.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. DE 

PROM. HUM. E AÇÃO 

SOC. 

..................................... 

R$ 28.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

05/12/2023 05/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

35 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS 
R$ 99.200,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

..................................... 

R$ 11.200,00 – SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO 

..................................... 

05/12/2023 05/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 16 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

R$ 3.000,00 – FUNDO 

SOCIAL 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE 

..................................... 

R$ 2.000,00 – 

ALMOXARIFADO 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC MUN. 

DA PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – GABINETE 

DO PREF. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. DE 

AGRIC. PEC. E MEIO 

AMB. 

 
 
 
 
 
 
 

.........................................

. 

R$ 5.000,00 - SEC. MUN. 

DE TURISMO, ESP. 

CUL. E LAZER 

35.1 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL ELÉTRICO E 

ELETRÔNICO 
R$ 15.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
10/12/2023 10/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

35.2 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

MOBILIÁRIO EM GERAL. R$ 50.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
15/12/2023 15/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

36 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA. 
R$ 50.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 15.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$35.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER. 

16/12/2023 16/02/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

37 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E 

FOTO. (COBERTURA DE 

CAMPEONATOS E EVENTOS) 

R$ 20.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUN. DE TUR. 

ESP. CUL. E LAZER. 
16/12/2023 16/02/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

38 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS (ALUGUÉIS 

COMP. E IMPRESSORAS) 

R$ 156.400,00 MUNICIPAL 

R$ 146.400,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER. 

20/12/2023 20/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 17 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

38.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Formação de Profissionais da 

Educação) 

R$ 18.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
20/12/2023 20/02/2024 NÃO NOVA ALTO 

39 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
GÊNEROS ALIMENTAÇÕES R$ 1.865.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL. 

R$ 10.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 680.000,00 – SEC. 

DE RH. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. DE 

AGRIC. MEIO AMB. E 

PECUÁRIA 

..................................... 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

..................................... 

R$ 70.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 40.000,00 FUNDO 

SOCIAL. 

..................................... 

01/01/2024 01/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 900.000,00 – SEC. 

MUN. DA EDUC. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – SEC. 

MUN. SAÚDE. 

..................................... 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DE TUR. CUL. 

ESP. E LAZER 

40 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE LIMPEZA E 

PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
R$ 277.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$2.500,00 – FUNDO 

SOCIAL. 

..................................... 

R$ 100.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 50.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. 

MUN. DE TURISMO 

ESP. CUL. E LAZER. 

..................................... 

R$ 15.000,00 – SEC. 

AGRIC. PEC. E MEIO 

AMB. 

01/01/2024 01/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 18 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

..................................... 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. ADMINISTRAÇÃO 

..................................... 

R$ 50.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

41 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DAS 

ESTRADAS E VIAS. 

R$ 100,000,00 MUNICIPAL SEC. MUN. DE OBRAS 01/01/2024 01/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

42 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
FERRAMENTAS R$ 30.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE OBRAS. 01/01/2024 01/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

43 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

APARELHOS E UTENSÍLIO 

DOMÉSTICOS 
R$ 1.000,00 MUNICIPAL 

SEC. MUN. DE 

TURISMO, ESPORTE E 

LAZER 

01/01/2024 01/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

44 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

APARELHOS EQUIPAMENTOS 

UTENSÍLIOS MÉDICO-

ODONTOLÓGICO, 

LABORATORIAL. 

R$ 20.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUN. DE SAÚDE 04/01/2024 04/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

45 

EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 

PERMANENTE 

APARELHOS E EQUIPAMENTOS 

DE COMUNICAÇÃO 
R$ 8.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 3.000,00 – GANHA 

TEMPO. 

04/01/2024 04/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

46 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAIS E MEDICAMENTOS 

PARA USO VETERINÁRIO 
R$ 40.000,00 

 

MUNICIPAL 

R$ 40.000,00 – SEC. DA 

AGRIC. PEC E MEIO 

AMB. 

04/01/2024 04/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

47 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL CAMA MESA E 

BANHO 
R$ 49.200,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 4.200,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 35.000,00 – FUNDO 

SOCIAL 

..................................... 

R$ 10.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE. 

05/01/2024 05/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

48 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL QUÍMICO R$ 56.000,00 

MUNICIPAL E 

FEDERAL 

R$ 6.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE 

..................................... 

R$ 50.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

05/01/2024 05/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

49 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS R$ 25.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUN. DE PROM. 

HUM. E AÇÃO SOC. 
07/01/2024 07/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

49.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 

E EQUIPAMENTOS. 

R$ 10.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
10/01/2024 10/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

50 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

GÁS ENGARRAFADO (GÁS P13, 

P45). 
R$ 39.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 1.500,00 SEC. MUN. 

DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 3.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

14/01/2024 14/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 19 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

R$ 29.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 600,00 – SEC. MUN. 

DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 1.500,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

..................................... 

R$ 600,00 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 450,00 – SEC. MUN. 

AGRIC. PEC. E MEIO 

AMB. 

..................................... 

R$ 350,00 – FUNDO 

SOCIAL 

......................................... 

R$ 5.000,00 - SEC. MUN. 

DE TURISMO ESP. CUL. 

E LAZER. 

51 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PF. 

DESPESAS DE 

TELEPROCESSAMENTOS 

(INTERNET) 

R$ 72.000,00 MUNICIPAL 

R$ 30.000,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

21/01/2024 21/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

..................................... 

R$ 2.000,00 – SEC. 

MUN. DA AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 

..................................... 

R$ 25.000,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 5.000,00- SEC. MUN. 

DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

.........................................

. 

52 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

GÁS ENGARRAFADO (CARGAS 

DE OXIGÊNIO). 
R$ 30.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 30.000,00 - SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 
27/01/2024 27/03/2024 NÃO NÃO ALTO 

53 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

ASSINATURAS DE PERIÓDICOS 

E ANUIDADES. 
R$ 16.000,00 MUNICIPAL 

 

SEC. MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

29/01/2024 29/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

54 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

MANUTENÇÃO DE SOFTWARE R$ 32.200,00 MUNICIPAL 

R$ 2.200,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 30.000,00 – 

GABINETE PREF. 

31/01/2024 31/03/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 20 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

55 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW SÁBADO DE ALELUIA) 
R$ 15.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/02/2024 01/04/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

56 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW DIAS DAS MÃES) 
R$ 20.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/03/2024 01/05/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

57 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

SEMENTES MUDAS DE 

PLANTAS E INSUMOS 
R$ 50.000,00 MUNICIPAL 

SEC. AGRIC. PEC. E 

MEIO AMB. 
01/03/2024 01/05/2024 NÃO NOVA ALTO 

58 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
ALIMENTOS PARA ANIMAIS R$ 2.400,00 MUNICIPAL 

SEC. DE AGRIC. MEIO 

AMB. E PECUÁRIA 
10/03/2024 10/05/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

59 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL FARMACOLÓGICO R$ 1.600.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL. 

SEC. MUN. DE SAÚDE 10/03/2024 10/05/2024 NÃO NOVA ALTO 

60 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇO DE APOIO 

ADMINISTRATIVO TÉCNICO E 

OPERACIONAL. 

R$ 30.000,00 MUNICIPAL SEC. MUN. DE ADM. 31/03/2024 31/05/2024 NÃO ADITAMENTO ALTO 

61 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW JUNINÃO) 
R$ 100.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/04/2024 01/06/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

62 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

GÁS ENGARRAFADO 

(RECARGAS DE EXTINTORES) 
R$ 18.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 8.000,00 - SEC. MUN. 

DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 4.000,00 - 

ALMOXARIFADO. 

..................................... 

R$ 2.000,00 - SEC. MUN. 

DE EDUC. 

..................................... 

01/04/2024 01/06/2024 NÃO NÃO ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 2.000,00- SEC. MUN. 

DE PROM. HUM. E 

AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 1.500,00- SEC. MUN. 

DE ADM. 

..................................... 

R$ 500,00- GANHA 

TEMPO. 

62.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 
R$ 66.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE 

ADMINISTRAÇÃO – 

LICITAÇÃO 

15/04/2024 15/06/2024 NÃO ADITAMENTO ALTO 

63 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE. 

(SISTEMA CONTÁBIL, 

FINANCEIRO etc.) 

R$ 285.000,00 MUNICIPAL 

R$ 135.000,00 – SEC. 

MUN. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

..................................... 

R$ 130.000,00 – SEC. 

MUN. DE SAÚDE. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

01/05/2024 01/07/2024 NÃO NOVA ALTO 

64 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ. 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Alteração do Plano de Carreira e 

Estatuto do Magistério) 

R$ 14.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
01/05/2024 01/07/2024 NÃO NOVA ALTO 

65 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW DIA DOS PAIS) 
R$ 20.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/06/2024 01/08/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 21 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

66 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

EXPLOSIVO E MUNIÇÕES 

(BOMBAS, FOGOS DE 

ARTIFÍCIOS etc.) 

R$ 50.000,00 MUNICIPAL 
SEC. DE TURISMO, 

CULT. ESP. E LAZER 
10/06/2024 10/08/2024 NÃO NOVA MÉDIO 

67 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

(IMPRESSOS GRÁFICOS) 
R$ 69.500,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 2.000,00 – SEC. 

MUN. DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 25.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE. 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÃO 

..................................... 

R$ 10.000,000 – SEC. 

MUN. DE TUR. ESP. 

CUL. E LAZER 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

PROM. HUM. E SOCIAL 

..................................... 

R$ 2.500,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 5.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 10.500,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

25/07/2024 25/09/2024 NÃO ADITAMENTO ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

..................................... 

R$ 2.500,00 – GABINETE 

PREF. 

..................................... 

R$ 1.500,00 – FUNDO 

SOCIAL 

..................................... 

R$ 1.500,00 – GANHA 

TEMPO 

..................................... 

R$ 3.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

68 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SEGUROS EM GERAL 

(VEÍCULOS) 
R$ 106.800,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 16.800,00 – SEC. 

MUN. DE EDUC. 

..................................... 

R$ 90.000,00 – SEC. 

MUN. DE ADM. 

27/07/2024 27/09/2024 NÃO NOVA ALTO 

69 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PF. 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS R$ 35.000,00 MUNICIPAL GANHA TEMPO 01/08/2024 01/10/2024 NÃO ADITAMENTO ALTO 

70 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW – ENCONTRO DE FOOD 

TRUCKS E INAUGURAÇÃO DAS 

LUZES DE NATAL) 

R$ 10.000,00 MUNICIPAL 
SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/09/2024 01/11/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

71.1 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Serviços Médicos) 

R$ 639.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
01/09/2024 01/11/2024 NÃO NOVA ALTO 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 22 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

71.2 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 235.400,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL E 

FEDERAL 

R$ 40.000,00 – SEC. DE 

TUR. CULT. ESP. E 

LAZER. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DE PROMOÇÃO 

HUM. E AÇÃO SOC. 

..................................... 

R$ 82.500,00 – SEC. 

MUN. DE EDUCAÇÃO. 

..................................... 

R$ 8.500,00 – SEC. 

MUN. DE RH. 

..................................... 

R$ 8.500,00 – GABINETE 

PREF. 

..................................... 

R$ 20.000,00 – SEC. 

MUN. DA SAÚDE 

..................................... 

R$ 36.000,00 SEC. MUN. 

DE FINANÇAS. 

..................................... 

R$ 3.000,00 – SEC. 

MUN. DE OBRAS. 

..................................... 

R$ 700,00 – FUNDO 

SOCIAL. 

01/09/2024 01/11/2024 NÃO NOVA ALTO 

 
 
 
 
 
 
 

..................................... 

R$ 2.700,00 – SEC. DE 

AGRIC. PEC. E MEIO 

AMB. 

..................................... 

R$ 3.000 – GANHA 

TEMPO. 

..................................... 

R$ 4.500,00 – SEC. 

ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÃO. 

..................................... 

R$ 6.000,00 – 

ALMOXARIFADO. 

71.3 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PJ 

SERVIÇOS TÉCNICOS 

PROFISSIONAIS 

(Assessoria Técnica) 

R$ 48.000,00 MUNICIPAL 
SEC. MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
30/09/2024 30/11/2024 NÃO NOVA ALTO 

72 

OUTROS 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(SHOW – FESTIVIDADES DE 

FINAL DE ANO) 

R$ 100.000,00 MUNICIPAL 
SEC. DE TUR. CULT. 

ESP. E LAZER. 
01/10/2024 01/12/2024 NÃO NOVA MÉDIA 

TOTAL PrEVISTO NO PLANO DE CONTrATAÇÕES ANUAL PArA O EXErCíCIO DE 2024: r$ 12.835.400,00 
 

 

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br


Página 23 de 23

Instituído pela Lei Municipal nº 1267/2019, de 18 de Setembro de 2019

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL.  A Prefeitura do 
Município de Macedônia-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja 
baixado do site http://www.macedonia.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Macedônia - SP

A prefeitura de Macedônia utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023
www.macedonia.sp.gov.br

Ano I - Edição  808

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 140, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 
  

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares e dá providências correlatas. 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS, Prefeito do Município de Macedônia, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 1.402, 
de 29 de novembro de 2022, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais suplementares 

na importância de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), para atender a seguinte programação:  
 
FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
27 020104 08.244.0015.2021 3.3.90.30.00 Material de Consumo 35.000,00 

285 021401 10.302.0029.2048 3.3.70.41.00 Contribuições 20.000,00 
360 021601 15.452.0030.2050 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00 
385 021602 26.782.0031.2051 3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00 

    TOTAL GERAL 90.000,00 
 
Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com recursos oriundos da 

anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 
 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
152 021202 08.244.0014.2076 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita -10.000,00 
153 021202 08.244.0014.2076 3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física -5.000,00 
171 021301 12.365.0018.2024 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -10.000,00 
195 021302 12.361.0019.2027 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -5.000,00 
205 021303 12.361.0024.2035 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil -40.000,00 
213 021303 12.361.0024.2035 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica -20.000,00 

    TOTAL GERAL -90.000,00 

  
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 
 

Macedônia, 13 de novembro de 2023 
 
 

REGINALDO ELOY MARCOMINI DOS REIS 
Prefeito Municipal 

 
CERTIDÃO 
 
Registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Macedônia e publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, na forma da Lei nº 1.267/2019, regulamentada pelo Decreto nº 68/2019, na data 
de 14 de novembro de 2023. 

 
 

CARLOS DANILO RIBEIRO 
Assessor I 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DECRETO Nº 140 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

http://www.diariotransparente.com.br
http://www.macedonia.sp.gov.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	ICP Brasil: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off
	Página 86: Off
	Página 97: Off
	Página 108: Off
	Página 119: Off
	Página 1210: Off
	Página 1311: Off
	Página 1412: Off
	Página 1513: Off
	Página 1614: Off
	Página 1715: Off
	Página 1816: Off
	Página 1917: Off
	Página 2018: Off
	Página 2119: Off
	Página 2220: Off
	Página 2321: Off

	Botão 12: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off
	Página 86: Off
	Página 97: Off
	Página 108: Off
	Página 119: Off
	Página 1210: Off
	Página 1311: Off
	Página 1412: Off
	Página 1513: Off
	Página 1614: Off
	Página 1715: Off
	Página 1816: Off
	Página 1917: Off
	Página 2018: Off
	Página 2119: Off
	Página 2220: Off
	Página 2321: Off

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: Off
	Página 31: Off
	Página 42: Off
	Página 53: Off
	Página 64: Off
	Página 75: Off
	Página 86: Off
	Página 97: Off
	Página 108: Off
	Página 119: Off
	Página 1210: Off
	Página 1311: Off
	Página 1412: Off
	Página 1513: Off
	Página 1614: Off
	Página 1715: Off
	Página 1816: Off
	Página 1917: Off
	Página 2018: Off
	Página 2119: Off
	Página 2220: Off
	Página 2321: Off

		2023-11-22T03:23:26+0000
	MARCOS ANTONIO BARBON CORRAL:07050732893




